#2250 Provincia di Modena
=&~  Area Territorio e supporto tecnico ai Comuni

A Servizio Sicurezza del territorio e Attivita estrattive

A
Y

RELAZIONE DI MONITORAGGIO
SULLE ATTIVITA’ ESTRATTIVE — 2014 e 2015
(NTA della Variante Generale al PIAE 2009)

19 ottobre 2015




RELAZIONE DI MONITORAGGIO SULLE ATTIVITA’ ESTRATTIVE — 2014 e 2015

INDICE Contiene dati relativi a
due annualita, garantendo
1. PREMESSA 1 continuita con le relazioni
precedenti
2. MONITORAGGIO DELLO STATO DI ADEGUAMENTO AL PIAE 200% DA PARTE DEI 5
COMUNI DELLA PROVINCIA DI MODEN A
2.1 Adeguamento della pionificazione comunale: | PAE comunali 3 agg/bfnato al
strumenti attudfivi della pionificazions in materia di attivité estrattive: 30/09/20]5
22 accordi gisensi dell"art.24 della LE. 72004 ed altri atti preliminar alla 39
fase gutorizzativa
3. MONITORAGGIO DEI DATISIGNIFICATIYI DELL' ATTUAZIOMNE DEL PIAE 45
3.1 Premeassda e ingquadramento genearale 45 dati anno 2013 e
3.2 |l catasto provinciale delle attivitd estrattive: dati & indicator 45 ||=> anno 2014
45 Gestione informatizzata dei dati e delle informazioniinerenti le atfivita ” (ultimi disponibili)
T estrattive: il softw are SLa
a4 Il moniteraggie ambientale delle attvitd estrattve — Protocollo tecnico 70 .
" siglato tra Provincia e Arpa aggiornato al
3.5 State difatto degli impianti di lavorazione degli inerti 74 30/09/20]5
3.6 Collaudi effettuati dal 01,/01,/2014 al 300972015 a0
3.7 La concessione mineraria &1
4. LE ATIIVITA’ DI YIGILANZA DELL’ “UFFICIO CONTROLLI CAVE INTERCOMUNALE” E LE 52 :> agg/ornato al
ATTIVITA' DI VIGILANIA DI POLIZIA MINERARIA
30/09/2015 . .,
5. SINTESI E COMSIDERAIIONI FIMALI g8




RELAZIONE DI MONITORAGGIO SULLE ATTIVITA' ESTRATTIVE — 2014 e 2015
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ADEGUAMENTO DELLA PIANIFICAZIONE COMUNALE: I PAE COMUNALI

Quadro dell'adeguamento alla pianificazione provinciale (PIAE 2009) dei 33 comuni coinvolti
daﬂprevisioni estrattive, aggiornato al 30/09/2015

\
- 18 Comuni sono dotati di PAE approvati contemporaneamente al PIAE; di
questi, 2 hanno successivamente approvato varianti specifiche ai sensi
delle vigenti NTA del PIAE \ : fase
- 5|/Comuni hanno approvato il PAE in adeguamento al PIAE con percorso attuativa
autonomo (LR 17/91 e LR 20/00)
/
- 7 Comuni hanno PAE adottato o approvato in base alla precedente
normativa e non hanno ancora formalizzato il percorso di adeguamento }
alla PTAE 2009
- 2 Comuni hanno PAE adottato o approvato in base alla precedente adeguamento PAE
normativa e non hanno ancora formalizzato il percorso di adeguamento al PIAF 2009 e
alla PTAE 2009; per questi il PIAE 2009 non assegna il compito di successivamente

pianificare nuovi volumi estrattivi, ma solo di concludere I'attivita della sola fase attuativa
cava in essere presso ciascuno, pertanto si ritiene ammissibile non avviare
uno specifico iter di adeguamento

- 1 Comune interessato dalle previsioni estrattive ha ottenuto I'esonero
dall’‘obbligo di adottare il PAE

)

E proseguita l'attivita di supporto ai Comuni nel merito delle attivita pianificatorie e programmatorie diZgy

propria competenza ai fini dell'adeguamento dei PAE al PIAE 2009.
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ADEGUAMENTO DELLA

PIANIFICAZIONE COMUNALE: e
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ADEGUAMENTO DELLA PIANIFICAZIONE COMUNALE: I PAE COMUNALI

Tabelle riepilogative per materiale, con dettaglio per ogni polo e AEC di:

A

\ 17

Volume pianificato
nel PIAE 2009

Volume recepito
nei PAE,

realmente

disponibile ai fini

autorizzativi

Volume PIAE 2009
aggiornato al
30/09/2015 (al
netto dei volumi
autorizzati)

Volume PAE
aggiornato al
30/09/2015 (al
netto dei volumi
autorizzati)

Polo

A.E.C. perimetrati

numero AE.C.
da pianificare
nei P.AE.
1

1
2
1

5

RIEPILOGO POLI E AMBITI ESTRATTIVI COMUNALI DI

GHIAIE E SABBIE DI PROVENIENZA ALLUVIONALE

DENOMINAZIONE COMUNI

CASSA ESPANSIONE SECCHIA | CAMPOGALLIANO

VIA PEDERZONA MODENA - FORMIGINE

VIA ANCORA SASSUOLO - FORMIGINE

CASSA ESPANSIONE PANARO |MODENA - SAN CESARIO S.P.
TRAVERSA SELETTIVA PANARO | SPILAMBERTO-SAN CESARIO S.P.

VIA GRAZIOS SAN CESARIO SULPANARC
MAGAZZINO SAVIGNANO §.P. -SAN CESARIO S.H
BAZZANOC SAVIGNANO SUL PANARO
CALIFORNIA CASTELFRANCO EMILIA
VOLUME TOTALE POLI

CITTANOVA IMODENA

HMOLO GARAVINI IMODENA

RANGONI IMODENA

LE SALDE PAVULLO NEL FRIGNANO
MOLINO DI SALTINO PRIGNANC

CA' DELBOSCO DI SOTTO SASSUCLO

FRANTOIO MEG SAVIGNANO SUL PANARO

PONTE GUERRO SPILAMBERTO

VOLUME TOTALE A.E.C. PERIMETRATI

IMODENA

PAVULLO NEL FRIGNANO
SAN CESARIO SULPANARO
SAVIGNANO SUL PANARO

VOLUME TOTALE A.E.C. DA PIANIFICARE NEIP.AE.

VOLUME TOTALE SABBIE E GHIAIE ALLUVIONALI

Volume Variante
Generale piu residuo da|
PIAE 1996-2007
al 31-12-2007

204.364
12.402.441
764.858
313.729
2.151.190
1.708.853
3.738.875
2.000.127
5.479.659

28.764.096

0
0
190.000
35.481
125.000
100.000
20.000
200.000

670.481

400.000
0
375.000
10.425

785.425

30.220.002

Volume Variante L

Generale piu residuo da
autorizzare cla PAE

204.364
12.402.441
764.858
313.729
2.048.219
1.811.824
1.758.875
1.050.027
4.529.659

24.883.996

0

0
190.000
35.481
125.000
100.000

0
200.000

650.481

0

0
375.000

0

375.000

25.909.477

Volume Variante
enerale pit residuo
da PIAE 1996-2007
al 30-09-2015

7.651

8.622.241

112.588

20.192
1.525.528

695.237
3.608.875
2.000.127
5.450.063

22.242.502

0
0
190.000
35.481
20.139
100.000
20.000
200.000

565.620

400.000
0
215278
10.425

625.703

23.433.825

'Volume Variante Generale
piU residuo da autorizzare
da PAE
al 30-09-2015

7.651
8.822.241
112.588
20.192
1.422.557
798.208
1.628.875
1.050.027
4.500.063

18.362.402

0
0
190.000
35.481
20.139
100.000
0
200.000

545.620

0

0
215278

0

215.278

19.123.300




STRUMENI ATTUATIVI DELLA
PIANIFICAZIONE IN MATERIA DI
ATTIVITA’ ESTRATTIVE: accordi ai

sensi deII art 24 della L.R. 7/04
inari alla fase
autorizzativa

Al 30/09/2015 sono 4 i Comuni che
hanno formalizzato con Delibere di
Consiglio e/o di Giunta atti
propedeutici alla stipula degli Accordi
con |i privati o comunque funzionali ad
una'miglior organizzazione della fase
autorizzativa nel caso di aree
identificate come AEC.

Altri 7 Comuni hanno sottoscritto 12
Accordi per |'attuazione di altrettanti
poli (art. 24 L.R. 7/2004)

s

% Provincia di Modena

Tavola 2.2

STATO DI FATTO AL 30/09/2015
DELLA FASE ATTUATIVA

LEGENDA
Stato della Pianificazione

Comuni che hanno predisposto atti

propededtici all'avvio della fase attuativa

» Comuni che hanno sottoscritto un accordo
% di polo ai sensi dell'art.24 della L.R. 7/2004

Comunl con PIAE a valenza di PAE

Comuni con PAE approvato
a seguito del PIAE

+ Confini comunali
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RELAZIONE DI MONITORAGGIO SULLE ATTIVITA' ESTRATTIVE — 2014 e 2015
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MONITORAGGIO DEI DATI SIGNIFICATIVI DELL'ATTUAZIONE DEL PIAE

Nell'anno 2012, completata la fase di riorganizzazione degli strumenti e delle attivita
inerenti le modalita di raccolta e gestione dei dati, si € dato avvio in modo concreto
allfutilizzo del nuovo catasto cave provinciale attraverso il software SIAM quale strumento
base di riferimento per le attivita dell’Osservatorio, utilizzo proseguito e consolidato negli

anni successivi i

" OSSERVATORIO PROVINCIALE SULLE ATTIVITA’ ESTRATTIVE'

Istituito con D.G.P. n. 470 del 13/12/2011, e I'organismo di monitoraggio e controllo delle
attivita estrattive, sia in termini qualitativi che quantitativi, e di elaborazione e diffusione delle
informazioni inerenti lo svolgimento delle attivita estrattive presenti sul nostro territorio.

( - monitorare lo stato di attuazione del PIAE, attraverso la raccolta dei dati qualitativi e quantitativi,
anche del monitoraggio ambientale, inerenti lo svolgimento delle attivita estrattive;

- verificare il raggiungimento degli obiettivi generali e specifici assunti dal Piano analizzando gli
indicatori di valutazione delle prestazioni del Piano stesso;

Attivita - fornire supporto nell’organizzazione delle attivita funzionali alla predisposizione di analisi di tipo
Osservatorio: | statistico ed integrato dei dati riferiti al monitoraggio ambientali;

- effettuare attivita di informazione e divulgazione delle dinamiche osservate nello svolgimento
delle attivita estrattive, anche attraverso I'elaborazione di relazioni annuali;

- supportare I'Unita Operativa Cave e I'Ufficio Controlli Cave Intercomunale nella raccolta ed
\ elaborazione dei dati, ai fini dello sviluppo delle istruttorie e delle attivita di propria competenza. p&d

e
LA ]
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MONITORAGGIO DEI DATI SIGNIFICATIVI DELL'ATTUAZIONE DEL PIAE

Riorganizzazione banche dati, strumenti e attivita

realizzare una banca dati gestionale e di controllo delle attivita estrattive contenente tutti i dati
dmministrativi e tecnici pianificati e autorizzati, nonché i dati inerenti al consuntivo annuale dei lavori svalti,
quale strumento base di riferimento per tutte le attivita dell’Osservatorio e dell’'U.O. Attivita Estrattive

razionalizzare, informatizzare e semplificare i flussi e la gestione di dati e documentazione sia in ingresso
(provenienti in particolare dalle ditte esercenti per lo piu in formato cartaceo) sia in uscita (per la
trasmissione dei dati di competenza ad altri Enti o per le attivita di informazione e divulgazione),
generando parallelamente semplificazioni negli adempimenti a carico delle Ditte

o
=
B
Q
Q
o
Q
9
=
>
()]
‘ Nuovo catasto cave provinciale gestito attraverso il software SIAM

Dati illustrati nella Relazione 2014-2015 Ea >

Quadro delle attivita estrattive svolte monitorare ['attuazione della
nel 2013 e nel 2014 pianificazione estrattiva
+ +
Riepilogo volumi estratti periodo integrare ed aggiornare con i dati piu recenti
2008-2014 disponibili il quadro conoscitivo elaborato dal
(anni successivi al 2007 preso a PIAE e successivamente dalle Relazioni di
riferimento per le valutazioni PIAE) monitoraggio sulle attivita estrattive 2011, 2012

e 2013, aggiungendo due ulteriori anni di analisi




IL CATASTO PROVINCIALE DELLE ATTIVITA’' ESTRATTIVE: DATI E INDICATORI

=) Novita rispetto al 2012

. 43 ] Numero cave con
Numero 12 comuni 12 comuni Comune autorizzazione vigente
ave 12 poli + 5 AEC 12 poli + 5 AEC Anno 2013 | Anno 2014
6 materiali 6 materiali Compogaliono 1 ©
22 dltte 24 dltte Castelfranco Emilia 1 2
Formigine 3 2
- Frossinore <::|II 2 2
Modend 10 14
Numero cave con Palacano 2 1
Polo autorizzazione vigent &
) ! gente
Ambito estrattivo comunale Pavullo nyF 2 2
Anno 2013 Anno 2014 Prignano s/ 5 3
Polo 2 "Selva di Sopra” ! ! San Cesario s/P 6 5
Polo 3 "arand'” <:I 0 ! SCESUOIO 10 8
Folo 4 "Cassa Espansions Secchig” 1 0 Serramazzon <::|]| 0 1
Polo 5 "Via Pederzond 10 11 Spilamberto 2 2
Polo & "Wid Ancord” 10 8 Ioccd 1 1
Polo 7 "Cassd Espansions Panaro” ] 3 Totale 42 43
Polo 8 '"Traversa Selettiva Panard” 7 &
Polo 10 "Magczzing” 1 1
Folo 12 "California” 1 2 Numero cave con
Pole 13 TTre ol <:m ] ] Tipologia materiale estratto autorizzazione vigente
Polo 18 "La Zavattona 1 ! Anno 2013 Anno 2014
Polo 20 "Roncobotto ] ] sabbia e ghidia di provenienza alluvionale 33 33
Polo 21 "La Cosellfe‘r.‘ro ] 2 materiale estratto da cava di monte 3 3
AEC "Molo Garavini ] ] altri materiall di provenienza alluviondle <:m 1 1
AEC "Cinghio del Corvo” 2 ! sabbie per ceramiche ‘ 1 1
AEC "Molino di Salfine” 1 1 arglle per latert 0 0
AEC "Poggio Mezzature" <:I ! 1 argille per ceramiche 3 4
AEC "Rio Muschiose" <::III 1 1 pletra da tagio T 1 2
Totale 42 43 Totale 42 43




IL CATASTO PROVINCIALE DELLE ATTIVITA’ ESTRATTIVE: DATI E INDICATORI

Volumi utili estratti:

riepilogo per
materiale

Codice Volume utile scavato {m?3)
Tipologia materiale estratto materiale

estratto Anno 2013 Anno 2014
sabbia e ghidia di provenienzd dlluviondle 1 622.291 652851
mateticdle estratto da cave di monte 2 44 043 6.371
altri materiali di provenierza dluviondle 3 24 580 19.532
sabbie per ceramiche & 115.653 118323
argille per lateriz 7 9] 9]
argile per ceramiche s] 33427 36.831
pistra da taglio 10 0 407

Volume vutile estratto - anno 2013

741%

4,0%

25%  9.2%

msabbiae ghigia di provenierza alluvionale
g altri materidll di provenienza dluviondle

o argille per ceramiche

Volume utile estralto - anno 2014

78,2%

0,0%/
4.4%

14,2%
23% 0.8%

mmatericle estratto da cave di monte
msabbie per cerarmiche

mpietra da taglio

i volumi di ghiaia rappresentano
oltre il 70% del volume utile
complessivamente estratto

a seguire, volumi di sabbie per
ceramiche, poi lapidei (nel 2013) e
argille (nel 2014)

non risultano cave con
autorizzazione vigente in poli e
ambiti estrattivi comunali pianificati
dal PIAE per l'estrazione di argille
per laterizi; tuttavia, una quota
parte dei volumi estratti dalle cave
di argille per ceramiche ¢ stata di
fatto destinata ad industrie per la
produzione di laterizi

estratti anche altri materiali
alluvionali e, solo nel 2014, pietra
da taglio




IL CATASTO PROVINCIALE DELLE ATTIVITA' ESTRATTIVE: DATI E INDICATORI

Volumi utili
estratti:

dettaglio per
comune e
materiale

escavazione:

. Anno 2013 Anno 2014
Codice - -
Comune materiale | Numero cave | Volume utile | Numeto cave | Volume utile
estratto | €ON attivitd in scavato con attivité in scavato
fase di scavo {ms3) fase di scavo (m?3)
Campogaliono ] ] 43.601 0 Q
Castelfranco Emilic 1 1 £.5%5 1 770
Formigine 1 3 114113 9] Q
, & 1 1.300 0 0
Frassinoro
10 9] 0 0 9]
1 7 320.%461 10 380,172
M ocenda
3 ] 24,580 ] 19.532
Falagano 2 2 4.665 1 6.294
2 1 39378 0 0
Favullo n/F
& ] 1154653 ] 118.323
, 1 1 4327 1 15765
Prignano s/S
& ] 9,950 2 21.731
San Cesario s/FP 1 4 107 424 0 0
Sassuolo ] 3 15.563 2 214,977
, 2 0 75
SerramdczZzoni 0 1
10 0 407
Spilamberto ] ] 9707 2 41,147
filsleiete! & 1 22137 1 15,100

.

I volumi sono affiancati al numero effettivo di cave che hanno effettuato attivita di

v 29 nel 2013 (delle 42 con autorizzazione vigente)

v 23 nel 2014 (delle 43 con autorizzazione vigente)

.

)
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IL CATASTO PROVINCIALE DELLE ATTIVITA’ ESTRATTIVE: DATI E INDICATORI

Volumi utili

estratti
2008 - 2014 . . . Volume utile scavato (m3)
Tipologia materiale =
/] estratto 2008 2009 | 2010 | 2011 2012 | 2013 | 2014 Totale
N 2008-2014
S?g\?;gﬁg%ﬁﬂiomle 948,904 | 837.775 | 713869 | 819742 | 482993 | 622291 | 452851 | 5278425
Riepilog_o per fﬂ@Te”C"e estrafto da 45679 | 238516 9157 | 8084 | 16643 | 44043 | 6371 168473
materiale cave di monte . . ' ’ . : . .
clti ratenalicl- 0 0 0 0 0| 24580 19532 44112
[II:I provenienza alluvionale
sabbie per ceramiche 101450 | 21.635| 3082 | 71227 | 104545 | 115.653 | 118323 535.915
argille per laterz 56.738 0 0 0 0 0 0 46,738
argille per ceramiche M500| 45424 | 55080 | 44.686 | 23320 | 33427 | 38820 280248
pietra da taglio 2570 a 0 0 a 0 407 697
/}
Totale 1204540 | 943.350 | 781188 | 943.71% | 827.501 | B39.994 | 834.315 <6.374.62? )
5‘4

Andamento dell’'estrazione dei materiali di cava in provincia di Modena nel periodo 2008 -
2014 in progressivo calo in termini di m3 complessivi scavati tra il 2008 e il 2010 e
nuovamente nel 2012 dopo la parziale ripresa registrata nel 2011

Tra il 2012 e il 2014 il volume utile complessivamente scavato si € mantenuto pressoché
stabile su valori intorno a 830.000 — 840.000 m3

-

m i’,.g\’;




IL CATASTO PROVINCIALE DELLE ATTIVITA’ ESTRATTIVE: DATI E INDICATORI

Volumi utili

estl‘attl Pel‘ clascun SABEIA E GHIAIA DI PROVENIENZA ALLUYIONALE
2008 - 2014 materiale, dettaglio Pelo oo | comes Valume Ufle estata (m?)
o I. I. |"] Ambita cava [ ooz || zooe | zow | zont || zovz | zmiz || zova
/] per Slngo I po I e 4 CAMPOGALUANS| 28002 87 i} 44,000 35544 45,047 1.5.000 43,407 -
AtC- 3 esem i TOTALE FOLO 4 o| 44000 sEsed| 45747 | 15000 | as.e0d 0
¢ p FORMIGINE 2401509 T.500 a - - - - -
FéRMIGIHE 21510 A A5G 2E 300 1.740
F&RMIGINE 21512 - - 0030 T, 402 0 &.280
FéRMIGIHE 281512 - - - 14,048 55,5848 PERE o
F&RMIGIHE 20E_14 - - - [} F1.522 PTPIE [}
MODEHA 2622 84 1730 11000
MATERIALE ESTRATTO DA CAVE DI MONTE MoDEA e
MODEHA 22 0 40,251 o
Polo Comune Codice Volume utile estratta {m?) AEDENA YT - Yy P -
Ambito cava MODEHA 0 v 3.2 24244 T4, 572 o o
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 . T YRy PRI . - - - -
2 PAVULLD nfF F6030_58 31823 | 22946 - 0] 11713 | 39378 0 MO LENA (LR - - S| tozead | semss | mareo | vzraes
TOTALE POLO 2 31.823 | 23.966 0 0| 1.713| 39.378 0 MSREHA 20204 - - IR
MODEHA @ 0 - - - G2.a0n ToeEe 105,544 5,135
3 SERRAMAZZON | 3804202 4250 - - - - . - MEDENA Fi2_100 - - S| vesss | rosis | sde -
SERRAMAZION| | 36042 03 - - - - - - 75 WD EHS 223101 - - - S| e | asand| 06
TOTALEPOLO 3 4250 0 0 0 0 0 75 MODENA 1m0 - - - - 0| =7 0
MONTE SAM MICHELE | MONTECRETO | 3&024_51 2410 2ées | za72 | 1914 - - - MoDENA 202,103 : : : - G ) B
MODEHA Fdz2_104 - - - - - Q T1.4735
CINGHIO DEL CORVO | FALAGANO 36027_04 7196 | 11885 £.585 4180 4.930 500 -
1165 2798 MODEHA 2d23_108 - - - - - - 4,424
CINGHIO DEL CORVO | PALAGANOD 36029_05 - - - - - . : TODETA P - - - - - - s
TOTALE AEC .6046 | 14.550 157 8.064 4,230 4,445 6296 MG DEHA 202111 - - - - - - 0
TOTALE VOLUME UTILE ESTRATTO 45479 | 38514 9157 | 8044 | 16443 | 44043 | 4371 TETALEPOLO & 2128654 | TTREE | 265207 268008 | BES S| 4 A28 | 201488
SASSUSLS 24040_s0 3540 TPdad n 22 020 o a
SASEUOLS FaE40_81 a T.144 n 1150848 T.01E a 0
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Andamento dell’estrazione dei principali materiali di cava nel periodo 2008 - 2014
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Sabbia e ghiaia alluvionale:

Lieve ripresa nel 2014 (+4,9%) dopo il
calo registrato sia nel 2012 (-16,7%) che

nel 2013 (-8,9%)

A inizio periodo, andamento decrescente
tra il 2008 e il 2010, incremento nel

2011

IL CATASTO PROVINCIALE DELLE ATTIVITA' ESTRATTIVE: DATI E INDICATORI
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IL CATASTO PROVINCIALE DELLE ATTIVITA' ESTRATTIVE: DATI E INDICATORI

Andamento dell’estrazione dei principali materiali di cava nel periodo 2008 - 2014

_ . o008-2014 _ Altri materiali di provenienza
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IL CATASTO PROVINCIALE DELLE ATTIVITA' ESTRATTIVE: DATI E INDICATORI
Andamento dell’estrazione dei principali materiali di cava nel periodo 2008 - 2014
2008-2014 , Sabbie per ceramiche:
Volume utile estratto di sabbie per ceramiche
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120,000 /./f* progressivo incremento a partire dal
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IL CATASTO PROVINCIALE DELLE ATTIVITA' ESTRATTIVE: DATI E INDICATORI

Andamento dell’estrazione dei principali materiali di cava nel periodo 2008 - 2014
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Argille per ceramiche:

in ripresa nel 2013 e nel 2014 dopo |l
trend negativo registrato tra il 2010 e io
2012

a inizio periodo, andamento crescente tra il
2008 eil 2010
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IL CATASTO PROVINCIALE DELLE ATTIVITA' ESTRATTIVE: DATI E INDICATORI

Andamento dell’estrazione dei principali materiali di cava nel periodo 2008 - 2014
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da cave di argille per ceramiche e stata di
fatto destinata ad industrie per la
produzione di laterizi
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Andamento dell’estrazione dei principali materiali di cava nel periodo 2008 - 2014

IL CATASTO PROVINCIALE DELLE ATTIVITA' ESTRATTIVE: DATI E INDICATORI
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Materiali estratti da cave di monte:

volumi estratti nel 2014 diminuiti
sensibilmente dopo la crescita registrata
nel 2012 e nel 2013

a inizio periodo, andamento decrescente
tra il 2008 e il 2011
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IL CATASTO PROVINCIALE DELLE ATTIVITA' ESTRATTIVE: DATI E INDICATORI
Andamento dell’estrazione dei principali materiali di cava nel periodo 2008 - 2014
2008-2014 _ Pietra da taglio:
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swa GESTIONE INFORMATIZZATA

A
d

2

implementazione del
“vecchio” catasto delle |]|:>

Y attivita estrattive 3
nel

sistema informativo |||]|:: >
SIAM <

2010 e 2011
an

corso di formazione per
le ditte

DEI DATI E DELLE INFORMAZIONI INERENTI LE

ATTIVITA' ESTRATTIVE: IL SOFTWARE SIAM IL PERCORSO e

- LE ATTIVITA®
Formato Access della PROVINCIA

Inserimento manuale di dati e informazioni da
documentazione cartacea

\

( Applicativo web = sempre a disposizione in tempo reale dati
organizzati, aggiornati e condivisi

Compilazione diretta on-line (Provincia + Ditte)
Confronti automatici fra dati autorizzati e dati dichiarati dalle Ditte

Funzionalita dedicata alle Ditte per generare i documenti di
propria competenza (schede ISTAT e PIAE, attestazione annuale
sicurezza, denunce mensili infortuni), firmarli digitalmente e

registrazione e abilitazione
degli utenti all’utilizzo del
sistema

\ trasmetterli via PEC

awvvio concreto del nuovo sistema informatizzato

predisposizione ed invio a tutte le ditte della Guida per le imprese per la compilazione
delle attivita di Front Office: denunce infortuni mensili e consuntivi annuali per supportare

inserimento dati e invio documenti digitali per I'anno in corso e le successive annualita

INuieNeos=hii=t Aggiornamento SIAM,

supporto alle ditte e verifica completezza e correttezza dati




GESTIONE INFORMATIZZATA DEI DATI E DELLE INFORMAZIONI INERENTI LE
ATTIVITA’' ESTRATTIVE: IL SOFTWARE SIAM
Come funzionq\

4

SIAM - BACK OFFICE
Tecnici della Provincia

gestione procedure di

iscrizione e abilitazione al
sistema

|| Tecnici della Provincia ||

creazione
prescrizioni con
scadenza mensile
per le denunce
infortuni e con
scadenza annuale
per i consuntivi
annuali

creazione pratiche per
ogni singola cava
autorizzata

)

inserimento dati tecnici e
amministrativi contenuti
in autorizzazione,
convenzione e in piano di
coltivazione e ripristino

)

SIAM - FRONT OFFICE
Ditte esercenti attivita
estrattive

Compilazione dati denunce
infortuni

Compilazione dati consuntivi
annuali

Generazione ed invio
documenti: denunce infortuni
mensili, schede riepilogative
ISTAT, schede informative
PIAE, attestazioni annuali
sulla sicurezza dei luoghi di
lavoro




GESTIONE INFORMATIZZATA DEI DATI E DELLE INFORMAZIONI INERENTI LE
ATTIVITA’ ESTRATTIVE: IL SOFTWARE SIAM

SIAM - Valore
Company Descrizione indicatore aggiomato al
interessata 30/09/2015

numers cave presenti in anagrafica g7
numero pratiche autorizzazions cove inserite 107
numero attivitd asso ciate alla pratiche 144
Back Office | di cui:
autorzzazoni estrattive principal complete di tuttii dati tecnici 107
e amministratii
proroghe 32
numero totale prescrizioni di denuncia infertuni mensile
create in back office e corispondenti attivitd disponibili in 1766
front office per la compilazions ’
cli cui:
con scaderza antecedente al 3070772015 1.256
Back Office con scaderzd succassiva ol 30/02 2015, quindi di futurg 510
compilazions
=
Front Office | nvmere totale prescriziend di consuntive annuale create in
back office & cortspondenti attivita disponilili in front office A87
per la compilazione
cli cui:
con scaderza antecedente al 3070772015 403
conscaderza successiva o 30/0972018, quindi di futurg a4
compilazions
numero ditte esercenti registrate e abilitate all'utilizze del a5
front office
Front Office | NUmero ditte esercenti che non hanno completato o
procedura di reqgistrazione e abilitazione 3
di cui:
ditte esercenti cave con autorzzazons vigante nel 2015 0

Al 30/09/2015:

87 cave in anagrafica

~

146 autorizzazioni (principali
varianti, proroghe...)

1.766 prescrizioni generate
per gli adempimenti denunce
infortuni mensili

487 prescrizioni generate
per la compilazione dei
consuntivi annuali

25 ditte registrate e abilitate

“fotografia” SIAM

attivita estrattive al
30/09/2015




GESTIONE INFORMATIZZATA DEI DATI E DELLE INFORMAZIONI INERENTI LE
ATTIVITA' ESTRATTIVE: IL SOFTWARE SIAM

SIAM - front office

Aftivitd con scadenza annuale: consuntivi annuali
Tipologia consuntivo n° ditte che hanno n° cave perle quali & In calo nel 2015 le ditte
| tilizzato il sist tato ulilizzato il sist s
annuale utilizzato il sistema | stato utilizzato il sistema Che hanno utlllzzato Ie
Dati anng 2013 15 a8 > . N
[scad. 31/03/2014) funzionalita del SIAM
Dati anno 2014 12 . Front Office
(scad. 31/03/2015)
Errori frequenti emersi
SIAM - front office dalla verifica della
Aftivitd con scadenza mensile: denunce infortuni CompiIaZione del
Periodo di riferimento n° ditte che hanno n° cave perle quali & .- .
denvunce infortuni utilizzato il sistema | stato utilizzato il sistema COﬂSUﬂtIVI annua“
gennaio 2013 - dicembre 2013 17 36
fsoad. 15/02/2013 - 15/01,/2014) ff | N CI .
gennaio 2014 — dicembre 2074 17 a5 . DI ICO ta I tlpo
[scad. 15/02/2014 - 15/01/2015] informatico riscontrate da
genndio 2015 — agosto 2015 1 i
fscad. 15/02/20148 - 15/09/2015) 14 28 alcunl Utentl

Momento opportuno per nuovo corso di
formazione o aggiornamento guida per le
imprese per illustrare le modalita corrette di "MM
Utilizzo Front Office da utilizzo del sistema

parte delle ditte

—
LA ]
A

/\‘..




IL MONITORAGGIO AMBIENTALE DELLE ATTIVITA' ESTRATTIVE

—— Con D.G.P. n. 66 del 23/02/2010 ¢ stato approvato il “ Protocollo Tecnico per
la definizione delle modalita di validazione e verifica dei piani di
monitoraggio nei poli e ambiti individuati dalla Variante Generale al

Piano Infraregionale delle Attivita Estrattive’, previsto dalle NTA del PIAE,
sottoscritto tra Provincia e ARPA.

Con cadenza annuale, attraverso specifiche determine dirigenziali, la Provincia
ha proceduto ad affidare gli incarichi ad Arpa - Sezione provinciale di Modena
per l'esecuzione degli interventi definiti nel Protocollo tecnico

La consegna dei dati relativi al monitoraggio ambientale ha permesso ad ARPA di
continuare ad aggiornare il database con le informazioni pervenute. Inoltre, per tutti i
dati forniti, ARPA ha elaborato o sta elaborando uno specifico rapporto tecnico di
analisi delle rilevazioni effettuate, mettendo inoltre in evidenza importanti
considerazioni in merito sia alle modalita di svolgimento delle attivita di monitoraggio
sia alle modalita di consegna degli esiti delle attivita stesse.

o

)



IL MONITORAGGIO AMBIENTALE DELLE ATTIVITA' ESTRATTIVE

Poli, ambiti estrattivi comunali e relativi
monitoraggi previsti secondo le convenzioni
~ stipulate, aggiornamento al 30/09/2015

monitoraggi pervenuti nel 2015 e ultima
annualita dei dati disponibile

Monitoraggi ambientali previsti

Polo / Ambito estrattivo

Ultima annualitd dei dati di

Polo / Ambito estrattivo comunale| Comune sl Comune monitoraggio ambientale
Acqua Aria Rumore disponibile
Polo 2 “Selva dli Sopra’” Pavullo n/F Folo 4 *Cassa Espansione Secchia™ Campogalliano 2014
Folo & “Varana” Sarramazzon X X Pole 5 *ia Pederzona® Formigine M odena 2074
Polo 4 *Cassa Espansione Secchig™ Campogaliane X Polo d "Via Ancora™ Sassuclo 2014
Formigine i
Polo 8 “Yia Pederzona® J b4 Polo 8 “Traversa Selettiva Panare™ SS' (?lesc:tr-_l)o sf’IrP 2074
Modena ¥ ¥ pilamberto

Polo & *Via Ancora®™ Sassuolo FPolo # *Via Graziosi™ 3. Cesario s/F 17 semestre 2013
Pole 7 "Cassa Esparsione Parnare™ Modearna X Pole 10 “Magazzine” 5. Cesario s/F 17 semestre 2013

3. Cesario sfF X X Paolo 12 “Califormic™ Castelfranco E. 2074
Pole 8 *“Traversa Selettiva Fanare™ X

Spilamberto X X Pala 13 “Tre Olmi™ fModena 2074
Paolo @ *Yia Graziosi™ 5. Cesario s/F ¥ X X Fola 18 “La Zowvattona™ Pavullo nfF 2074
FPaolo 10 “Magazzine™ 3. Cesario s/F -4 X X Ambito Estrattive “Mola Garavini®™ Modena 2014
Faolo 12 *“California™ Castelfranco E. X
Folo 13 “Tre Qlmi" Modena X Ultima annualitd dei dati di
Polo 18 “La Zawattona® Pavullo nfF X % % Impianto monitoraggio ambientale

disponibile
FPolo 20 “Roncobotto™ Iocca X
Impianto n. 2 del Pole 8 “Via Pederzona™ - Modena 19 semestre 2015
Paolo 21 “La Caselletta™ Prignano /3 X
Impicnto n. 8 del Polo 5 *“Via Pederzona™ - Formigine 12 semestre 2015
Ambito Estrattive “Rio Muschioso™ Frassinoro
Ambito Estrattive “Poggio i emzature™ Frassinoro alcun/' deg// amb/l‘/ o po//pe,- CU/ Sono pfel/lsl‘/
Ambito Estrattive “Molo Garawvini™ fWodeng X . . .
monitoragql hanno solo recentemente avviato /e
Ambito Estrattive “Cinghio del Corvo™ FPalagano X X ot om . . .
Ambito Bstrattive “ioline di saltine™ Prigmnang s£3 ah‘/V/l‘a e qu”?d/ a//a dal‘a d/ SfeSUfa de//a
; ;. P, 4255

Ambite Estrattive “Solimei” S. Cesario s/P X X X /'e/aZ/One non sono ancora state avviate /e ,_J

campagne di monitoraggio previste




STATO DI FATTO DEGLI IMPIANTI DI LAVORAZIONE DEGLI INERTI

Nel quadro conoscitivo elaborato in occasione della redazione del Piano Infraregionale
per le attivita estrattive (PIAE) 2009 venivano individuati 33 frantoi distribuiti per la quasi

totalityin prossimita degli alvei dei fiumi Secchia e Panaro.
Tipologia Stato Numero Tir?‘glt(;?iigl:i Totale
In|continuita con le iniziative fopemio | delllEiic impianti lavorato impianti
gi |ntra_pre§e nel passato, si e i s i .
perseguito |'allontanamento Chicia
delle attivita di lavorazione implanti fiss non atfivi 8
d II_e aree prossime alle aste ativia o
fluviali e la o lavorazions
. L i . impicnti fissi . . 3 28
dismissione/demolizione degli alfintema di aree
- - - =\ - - d
impianti piu vecchi ed obsoleti. e Mareriof lopidel
o in attivitd, ubicorti
impicinti , .
N dll'interno di cave 3
. Mo di monte
Al 30/09/2015 vi sono 28

impianti per la lavorazione e la
trasformazione degli inerti
naturali, in parte non in attivita

3 tavole con dettaglio
ubicazione impianti (Secchia,

Panaro, materiali lapidei)




COLLAUDI EFFETTUATI DAL 01/01/2014 AL 30/09/2015

a L'adeguato recupero finale delle cave giunte al termine del ciclo estrattivo

rappresenta un’azione specifica all'interno del Monitoraggio di Piano e
costituisce un indicatore importante per le valutazioni che accompagnano la
pianificazione provinciale.

Nel periodo ga/

01/01/2014 al RICOGNIZIONE COLLAUDI DAL
30/09/2015, sono state COMURI 01/01/2014 AL 30/09/2015

collaudate 2 cave in 1

. . SASSUOLO 2 COLLAUDI
comune della provincia

di Modena.

Complessivamente in Provincia di Modena, dal 31/12/2007 ad oggi, sono
state collaudate 28 cave.

LA ]




RELAZIONE DI MONITORAGGIO SULLE ATTIVITA' ESTRATTIVE — 2014 e 2015

N

3. MONITORAGGIO DEI DATI SIGNIFICATIVI DELL' ATTUAZIONE DEL PIAE 45
2.1 Premessa e inguadraments generale 45
3.2l cataste provinciale delle attivitd estrattive:r dati & indicator 45
23 Gesfiohe ihformqfiﬂqfq dei dati e delle informcgioni inerenti le attivitd o

estrattive: il software S1AM
a4 Il moni’rc_:-rc:ggi::- ambientale delle attivitd estrattive — Protocollo tecnico siglato 70
tra Prowvincia e Arpd
3.5 state difatte degli impianti di lavorazions degli inerti 74
3.6 Collaudi effettuati dal 0100 /2014 al 30,07 /20148 80
3.7 Lo concessione minerdaria g1
4. LE ATNIVITA’ DI VIGILANZ A DELL' “UFFICIO CONTROLLI CAYVE INTERCOMUNALE™ E LE 82

ATTIVITA’ DI VIGILANIA DI POLIZIA MINERARIA

,&W‘*ﬁ
LA |
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LE ATTIVITA’ DI VIGILANZA DELL’ "UFFICIO CONTROLLI CAVE
INTERCOMUNALE"” (U.C.C.1.)

N

“la Provincia, con delibera della Giunta provinciale n. 261 del 16/05/2000, anche in
relazione alle specifiche disposizioni definite al proposito dall’art. 32 delle Norme del
PIAE, ha provveduto ad istituire I'Ufficio controlli cave intercomunale e ad
organizzarne la funzionalita per il tramite di tecnici collaboratori incaricati, a supporto
dei Comuni nell’espletamento delle competenze in materia di controlli loro assegnate ai
sensi della L.R 9/1999.

Tale Ufficio, per conto dei Comuni interessati da attivita estrattive e aderenti alla
convenzione stipulata con la Provincia, da allora svolge le funzioni di vigilanza

sull'applicazione delle disposizioni di legge loro assegnate, e in particolare di quelle
contenute nell'autorizzazione di cui all'art. 11 e nella convenzione di cui all'art. 12.

Alle attivita di vigilanza in cava consegue la redazione di un Rapporto di
sopralluogo che & trasmesso all’Amministrazione Comunale competente; in caso di
particolari problematiche riscontrate, queste vengono opportunamente evidenziate
anche nella lettera di trasmissione del Rapporto, oppure vengono analizzate
congiuntamente al Comune in appositi incontri “dedicati”.

Restano di competenza dei Comuni gli eventuali adempimenti da assumere
ai sensi delle norme vigenti, per I'adozione di provvedimenti sanzionatori e
di altri provvedimenti a carattere di ordinanza.




LE ATTIVITA’ DI VIGILANZA DELL’ “UFFICIO CONTROLLI CAVE
INTERCOMUNALE” (U.C.C.I.)

I SOPRALLUOGHI ESEGUITI DALL'UFFICIO CONTROLLI CAVE

N INTERCOMUNALE NEL PERIODO 2010-2015
Numetro dei Numetro delle .
. Numero dei
Annho Comuni cave soggette a . .
. . . sopralluoghi svolfi
conhvenzionati conftrolli
2070 12 27 21
2011 12 A3 &9
2072 12 2E 139
2013 10 30 167
2014 13 26 161
2015 11 31 123
Totale sopralluoghi ) 770
anni 2010-2015

Dall’esperienza di questi anni di lavoro si puo affermare che i dati provenienti
dalla continua attivita di controllo effettuata dall’'U.C.C.I. costituiscono un utile
strumento di supporto all'elaborazione degli strumenti di pianificazione in quanto
rappresentano |'anello di congiunzione tra la “gestione teorica” del territorio e la
“conduzione pratica” delle norme nella quotidianita del lavoro, fornendo “il polso
della situazione” sul mondo delle attivita estrattive nel territorio modenese




LE ATTIVITA’ DI VIGILANZA DELL’ "UFFICIO CONTROLLI CAVE
INTERCOMUNALE"” (U.C.C.1.)

A norma dellart. 21. comma 1 della L.R. 17/1991, le funzioni di vigilanza
sull'applicazione delle norme di polizia delle cave di cui al D.P.R. 9 aprile 1959,

N

‘n. 128, ad eccezione di quelle di cui al successivo comma 4, sono state esercitate
dalla Regione Emilia-Romagna sino all'approvazione della Legge Regionale 21
Aprile 1999 N. 3, "Riforma del sistema regionale e locale”.

Con tale Legge, la Regione, ha assegnato alle Province, ai sensi dell’art. 147, comma
1, lett. b), lo svolgimento delle relative funzioni di vigilanza in materia di
polizia mineraria.

La funzione di vigilanza assegnata alle Province & eminentemente orientata ad
assicurare il regolare svolgimento delle attivita estrattive nel rispetto della sicurezza

dei terzi, al buon governo delle attivita di cava e del territorio in cui queste
sono inserite, nonché a garantire la tutela di infrastrutture ed altre opere dalle
escavazioni a cielo aperto (autorizzazione ex Art. 105 D.P.R. 128/1959 in
riferimento Art. 104 del medesimo D.P.R.)

In esito di ogni sopralluogo in cava viene Redatto un apposito Rapporto di
sopralluogo in cui si da conto dell'esito della verifica svolta nel merito della
documentazione amministrativa che deve essere prodotta a cura dei soggetti titolari di
autorizzazione estrattiva ai sensi di Legge, nonché delle eventuali problematiche di
Polizia mineraria riscontrate in cava, con relativa indicazione dei provvedimenti
da assumere ai fini della tutela delle condizioni di sicurezza.
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La relazione fornisce gli elementi utili al monitoraggio dello stato di attuazione del PIAE 2009,

CONCLUSIONI

consentendo di analizzare in maniera integrata i dati relativi a:

A

Y

L

volumi pianificati nel PIAE 2009 e
relativo aggiornamento al 30/09/2015
(al netto dei volumi autorizzati)

volumi recepiti nei PAE comunali e
relativo aggiornamento al 30/09/2015
(al netto dei volumi autorizzati)

Volumi estratti nel periodo 2008 — 2014
(successivo all'annualita 2007 presa a
riferimento per le valutazione del PIAE)

RIEPILOGO POLI E AMBITI ESTRATTIVI COMUNALI DI

GHIALIE E SABBIE DI PROVENIENZA ALLUVIONALE

Generale piv residuo da

Volume Variante

Volume Variante

Volume Variante  Volume Variante Generale
Generale piv residuo | piu residuo da aulorizzare

Polo DENOMINAZIONE COMUNI Generale pil residuo da
PIAE 1996-2007 da PIAE 1996-2007 da PAE
al 31-12-2007 auterizzare da PAE a130-09.2015 a130-09-2015
4 CASSA ESPANSIONE SECCHIA  CAMPOGALLIANO 204.364 204.364 7.651 7.651
5 VIA PEDERZONA MODENA - FORMIGINE 12.402.441 12.402.441 8.822.241 8.822.241
6 VIA ANCORA SASSUOLO - FORMIGINE 764.858 764.858 112.588 112.588
7 CASSA ESPANSIONE PANARO  MODENA - SAN CESARIO S.P. 313729 313729 20.192 20.192
8 TRAVERSA SELETTIVA PANARO SPILAMBERTO-SAN CESARIO S.P. 2.151.190 2048.219 1.525.528 1.422.557
9 VIA GRAZIOS! SAN CESARIO SULPANARO 1.708.853 1.811.824 695.237 798.208
10 MAGAIZIINO SAVIGNANO S.P.-SAN CESARIO S.P. 3.738.875 1.758.875 3.608.875 1.628.875
1 BAZZANO SAVIGNANO SUL PANARO 2.000.127 1.050.027 2.000.127 1.050.027
12 CALIFORNIA CASTELFRANCO EMILIA 5.479.659 4.529.659 5.450.063 4.500.063
VOLUME TOTALE POLI 28.764.096 24.883.996 22.242.502 18.362.402
A.E.C. perimetrati
CITTANOVA MODENA 0 0 0 0
MOLO GARAVINI MODENA 0 0 0 0
RANGONI MODENA 190.000 190.000 190.000 190.000
LE SALDE PAVULLO NEL FRIGNANO 35.481 35.481 35.481 35.481
MOLINO DI SALTINO PRIGNANO 125.000 125.000 20.139 20.139
CA' DELBOSCO DI SOTTO SASSUOLO 100.000 100.000 100.000 100.000
FRANTOIO MEG SAVIGNANO SUL PANARO 20.000 0 20.000 0
PONTE GUERRO SPILAMBERTO 200.000 200.000 200.000 200.000
VOLUME TOTALE A.E.C. PERIMETRATI 670.481 650.481 565.620 545.620
numero AE.C.
da pianificare
neiP.AE.
1 MODENA 400.000 0 400.000 0
1 PAVULLO NEL FRIGNANO 0 0 0 0
2 SAN CESARIO SULPANARO 375.000 375.000 215.278 215278
1 SAVIGNANO SUL PANARO 10.425 0 10.425 0
5 VOLUME TOTALE A.E.C. DA PIANIFICARE NEIP.A.E. 785.425 375.000 625.703 215278
VOLUME TOTALE SABBIE E GHIAIE ALLUVIONALI 30.220.002 25.909.477 23.433.825 19.123.300
. . . Volume utile scavato (m3)
Tipologia materiale
estraito 2008 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | Totale
2008-2014
sabbia e ghicia di
. g ‘ 248,904 | 837775 | 713849 | 819742 | 482993 | 622291 | 652851 5278425
provenisnza aluviondale
materiale estratto da
) 45,679 38516 7157 8.064 16.643 44043 4371 165.473
cave d monte
altri material di
) ‘ 0 0 0 0 o} 24.580 19.532 44112
provenienzd aluviongle
salbbie per ceramichs 107,450 21.635 3.082 71.227 | 104545 | 115453 | 118323 535.915
argille per lateriz 56,738 0 0 o] 0 0 0 66,738
argille per cerarmiche 41.500 45.424 55.080 44.686 3320 33.427 34831 2E0.268
pietra da tagio 290 0 0 0 u} u} 407 &97
Totale 1204560 | 943.350 | 781.188 | 943.719 | 827501 | 839.9%4 | 834.315 6.374.627




CONCLUSIONI

Esempio ghiaie e sabbie di provenienza alluvionale:

Volume pianificato
nel PIAE 2009

Volume recepito nei
PAE, realmente
disponibile ai fini
autorizzativi

.
= 30.220.002 m3

>

> 25.909.477 m3 | |
J

Dal 1/1/2008 al
30/09/2015 rilasciate
autorizzazioni comunali
per l'estrazione di un
volume pari a

>

> 6.786.177 m3
J

Volumi estratti dal
2008 al 2014

}:> 5.278.425 m3

Riduzione di
4.310.525 m3

Residuo ancora da
autorizzare pari a
19.123.300 m3

(in parte relativi
ad autorizzazioni
antecedenti al
PIAE 2009)




CONCLUSIONI

Esempio sabbie per ceramiche:

Volume pianificato
nel PIAE 2009

\

= 1.950.000 m?

Volume recepito nei
PAE, realmente
disponibile ai fini
autorizzativi

>

J

> 1.950.000 m?
J

Dal 1/1/2008 al
30/09/2015 rilasciate

autorizzazioni comunali

per l'estrazione di un
volume pari a

Volume PIAE
totalmente recepito
nei PAE

Residuo ancora da
> autorizzare pari a
1.505.329 m3

> 444.671 m3
J

Volumi estratti dal
2008 al 2014

}:> 535.915 m3

in parte relativi ad
autorizzazioni

antecedenti al PIAE

2009 (212.269 m3)




Ad oggi, parecchi sono i Poli e gli Ambiti per i quali e avviato il
_percorso-finalizzato alla vera e propria “fase di escavazione” per |
quali sono stati approvati, e in vari casi anche sottoscritti, gli
Accordi: ad oggi risultano rilasciate parecchie autorizzazioni

CONSIDERAZIONI FINALI

estrattive avendo a riferimento le procedure ed i volumi

introdotti dal PIAE 2009

Cave assoggettate a normativa ambientale

e complessita dovute ad applicazione modifiche
apportate a L.R. 9/99 (molte cave direttamente a VIA)

e interazioni tra D.Lgs. 152/06 (art. 184bis) e D.Igs.
161/12 e D.lgs. 117/08, con conseguenti criticita

attuativel!!!

e |[a L.R.13/15 di riordino istituzionale......
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